
 

 

 
Ofício nº 7/2021. 

Lobato, 26 de janeiro de 2021. 
 
 
Senhor Presidente, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 17 de janeiro de 2021 decide sob os seguintes 
fundamentos: 

 
CARGO/QUESTÃO RESULTADO 
Professor de Educação 
Infantil - HABILITADO e 
outros / 01 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE O TEXTO "SOLIDÃO" É UMA CRÔNICA, A APRESENTAR 
CARACTERÍSTICA DE DESCRIÇÃO FICCIONAL, NÃO TENDO CARACTERÍSTICAS DE 
RELATO HISTÓRICO. O ENUNCIADO DA QUESTÃO SOLICITA QUE SE IDENTIFIQUE, 
ENTRE QUATRO ALTERNATIVAS, AQUELA EM QUE O TEXTO APRESENTA 
CARACTERÍSTICAS DE A) argumentação consistente.; B) descrição ficcional.; C) relato 
histórico.; D) posição parcial. O COMANDO DA QUESTÃO NÃO SOLICITA IDENTIFICAÇÃO 
DE GÊNERO TEXTUAL, APENAS DE CARACTERÍSTICAS DO TEXTO, NÃO DO GÊNERO. O 
TEXTO APRESENTADO É CLASSIFICADO COMO CRÔNICA, PORÉM, NÃO É O OBJETO 
TEMÁTICO DA QUESTÃO. DENTRE AS QUATRO ALTERNATIVAS, A ÚNICA QUE SE 
APRESENTA NO TEXTO DA PROVA É A C) RELATO HISTÓRICO, UMA VEZ QUE SE 
ESTABELECE RELAÇÕES DE FATOS HISTÓRICOS ENTRE A NASA, O TENENTE JOHN 
SMITH E O LEITOR, NUM RELATO HISTÓRICO DE UMA EXPERIÊNCIA CONDUZIDA COM 
UM SER HUMANO. NÃO HÁ, NO TEXTO, CARACTERÍSTICAS DE ARGUMENTAÇÃO 
CONSISTENTE, DESCRIÇÃO FICCIONAL, NEM POSIÇÃO PARCIAL.  

Professor de Educação 
Infantil - HABILITADO e 
outros / 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A RESPOSTA CORRETA É A ALTERNATIVA 
D) equipendente. O ENUNCIADO DA QUESTÃO SOLICITA QUE SE ASSINALE 
A ALTERNATIVA QUE NÃO MOSTRA O QUE O PERSONAGEM DESCRITO É EM RELAÇÃO 
AOS FATOS NARRADOS. EQUIPENDENTE SIGNIFICA "IGUAL", 
"EQUILIBRADO", CARACTERÍSTICAS DA PERSONAGEM QUE SÃO MARCADAS EM TODO 
O TEXTO. O QUE O PERSONAGEM NÃO MOSTRA SER É "DÍSPAR", ISTO É, DIFERENTE, 
DESIGUAL.  

Professor de Educação 
Infantil - HABILITADO e 
outros / 03 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA NA QUESTÃO. O 
ENUNCIADO DA QUESTÃO SOLICITA QUE SE IDENTIFIQUE O TERMO "INCLUSIVE" NA 
PROPOSIÇÃO: "e os instrumentos que normalmente levaria numa missão, inclusive o 
computador.". NESSA PROPOSIÇÃO, O TERMO "INCLUSIVE" TEM O SIGNIFICADO DE 
MODO INCLUSIVO, ISTO É, TAMBÉM, ASSIM COMO, A ALTERAR O VERBO EM 
REFERÊNCIA, NO PERÍODO, "LEVARIA", POIS A CONSTRUÇÃO ELÍPTICA  "INCLUSIVE 
LEVARIA O COMPUTADOR", A TER O TERMO "INCLUSIVE" COMO MODIFICADOR DO 
VERBO PELO MODO.  

Professor de Educação 
Infantil - HABILITADO e 
outros / 05 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D) METÁFORA. NA 
PROPOSIÇÃO: "Só tenho uma queixa: esta comida em bisnagas não parece nada com a 
comida de mamãe...", NÃO HÁ METÁFORA, POIS NÃO HÁ O EMPREGO  
DE UMA PALAVRA FORA DE SEU SENTIDO NORMAL, TOMANDO-A POR BASE 
A ANALOGIA. HÁ O EMPREGO DE CATÁFORA, MARCADA TEXTUALMENTE PELO 
DOIS PONTOS: "SÓ TENHO UMA QUEIXA:", EM QUE SE ANUNCIA TEXTUALMENTE 
UM ELEMENTO QUE SERÁ APRESENTADO. TAMBÉM SE ALEGA QUE A ALTERNATIVA 



 

 

CORRETA SERIA A) ANÁFORA, PELA REPETIÇÃO DA PALAVRA "COMIDA". A REPETIÇÃO 
DE UMA PALAVRA NÃO É UMA RELAÇÃO ANAFÓRICA, QUE OCORRE QUANDO UMA 
IDEIA É RETOMADA POR TERMO DIFERENTE DAQUELE ORIGINAL. 

Professor de Educação 
Infantil - HABILITADO e 
outros / 07 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ DUPLA RESPOSTA NAS ALTERNATIVAS A) "Daí, ela 
apressou-se a vestir a roupa." E B) "Diga, Doutor. Preciso ser operada?". O ENUNCIADO 
DA QUESTÃO SOLICITA QUE SE IDENTIFIQUE A ALTERNATIVA EM QUE NÃO HÁ O 
EMPREGO DE IMPERATIVO VERBAL. EM B) "Diga, Doutor. Preciso ser operada?", PELO 
TERMO "DIGA", HÁ MANIFESTAÇÃO DE IMPERATIVO. TAMBÉM ALEGA SE QUE HÁ 
DUPLO SENTIDO EM TODAS AS ALTERNATIVAS. A QUESTÃO NÃO SOLICITA 
AVALIAÇÃO SOBRE SENTIDOS, MAS, SIM, SOBRE IDENTIFICAÇÃO DE ALTERNATIVA EM 
QUE NÃO HÁ O EMPREGO DE IMPERATIVO VERBAL.  

Professor de Educação 
Infantil - HABILITADO e 
outros / 08, 09 e 10 
(período da manhã) 

DEFERIDO: ANULAR AS RFERIDAS QUESTÕES TENDO EM VISTA QUE O CONTEÚDO 
DAS MESMAS NÃO ESTAVA INSERIDO NO ANEXO I – PROGRAMA DE PROVAS. 

Professor de História - 
HABILITADO e outros / 01 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E B) SÃO  VERDADEIRAS, ASSIM 
COMO SE ALEGA QUE A ALTERNATIVA A) NÃO É A CORRETA. NO TÍTULO DO TEXTO 
"CRIANÇAS INVISÍVEIS", NÃO HÁ IRONIA (ALTERNATIVA B),  
POIS A AUTORA DISCUTE UM PROBLEMA SÉRIO DE TRABALHO INFANTIL, 
SEM MANIFESTAR IRONIA EM PARTE ALGUMA, PELO CONTRÁRIO, SUA EXPOSIÇÃO 
SÓBRIA CONDIZ COM AS CRÍTICAS APRESENTADAS, SEM IRONIZÁ-LAS. O TÍTULO 
APRESENTA UMA METÁFORA (ALTERNATIVA A), POIS AS CRIANÇAS NO TEXTO SÃO 
DESCRITAS COMO "INVISÍVEIS", UMA PALAVRA FORA DE SEU SENTIDO 
NORMAL, MANIFESTANDO-SE POR ANALOGIA - DEFINIÇÃO TÉCNICA DE METÁFORA, 
ISTO É AS CRIANÇAS SÃO LEVADAS AO TRABALHO INFANTIL NA 
SOCIEDADE E SÃO VISTAS COMO INVISÍVEIS AOS OLHOS DE TODOS. 

Professor de História - 
HABILITADO / 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) Em "que precisam de recursos", o 
termo "que" é um pronome relativo." NÃO É CORRETA POIS O TERMO "QUE NÃO SE 
ENQUADRA COMO PRONOME RELATIVO POR NÃO SER ORAÇÃO SUBORDINADA 
ADJETIVA". NA PROPOSIÇÃO ANALISADA "Na maioria das vezes, são forçadas pelos 
próprios pais, que precisam de recursos para sobreviver, ou por pessoas que se 
aproveitam de menores abandonados, achando que os motoristas terão pena ao ver uma 
criança e lhe darão dinheiro.", O TERMO "QUE" É UM PRONOME RELATIVO QUE SE 
REFERE A "PRÓPRIOS PAIS", MANIFESTO NA ORAÇÃO SUBORDINADA ADJETIVA 
EXPLICATIVA  "QUE PRECISAM DE RECURSOS PARA SOBREVIVER", A MODIFICAR O 
TERMO DE NATUREZA SUBSTANTIVA "PRÓPRIOS PAIS".  

Professor de Anos Iniciais - 
HABILITADO / 04 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B), C) E D) SÃO CORRETAS POR 
APRESENTAR A FIGURA DE ELIPSE. A ELIPSE É A OMISSÃO DE UMA PALAVRA OU DE 
UMA EXPRESSÃO FACILMENTE SUBENTENDIDA NO PERÍODO  
CORRESPONDENTE. EM B) "Segurava uma lata na mão, e estava parada, à espreita, 
silenciosa como um bicho.", HÁ ELIPSE, POIS NÃO SE CONSTATA EXPLICITAMENTE 
QUEM "SEGURAVA" E "ESTAVA PARADA", SENDO OMITIDO O  
SUJEITO PELO SUBSTANTIVO CORRESPONDENTE. EM C) "Lá no terraço, o 
marido, fascinado, assistiu a toda a cena.", NÃO HÁ ELIPSE, POIS A 
ORAÇÃO SUBORDINADA REDUZIDA DE ADJETIVO "FASCINADO" ESTÁ NO PERÍODO 
EM QUE O SUBSTANTIVO "O MARIDO" A ELA SE REFERE, PORTANTO, NÃO HÁ OMISSÃO 
DE TERMO. EM D) "Por um instante as duas mulheres se olharam, separadas pela 
piscina.", NÃO HÁ ELIPSE, POIS "SEPARADAS" É MODIFICADOR DE "AS DUAS 
MULHERES", TERMO SUBSTANTIVO QUE ESTÁ NO MESMO PERÍODO, TAMBÉM SEM A 
SUA OMISSÃO. DESSA FORMA, APENAS A ALTERNATIVA B) APRESENTA ELIPSE. 

Professor de Anos Iniciais - DEFERIDO: ANULAR AS RFERIDAS QUESTÕES TENDO EM VISTA QUE O CONTEÚDO 



 

 

HABILITADO e outros / 08, 
09 e 10 (período da tarde) 

DAS MESMAS NÃO ESTAVA INSERIDO NO ANEXO I – PROGRAMA DE PROVAS. 

  
Pedagogo - HABILITADO / 
12 

INDEFERIDO: VER: 
HTTPS://SUPPORT.GOOGLE.COM/WEBSEARCH/ANSWER/2466433?HL=PT-BR 

Pedagogo - HABILITADO / 
14 

INDEFERIDO: AS FÓRMULAS OU FUNÇÕES DO MS EXCEL PODEM UTILIZAR-SE DO 
=SOMA() COMO SIMPLESMENTE O USO DO SINAL DE =(), CONSIDERANDO AS 
OPERAÇÕES COMUM À MATEMÁTICA. SENDO QUE: =SOMA(C1^C2) E =(C1^C2) IRÃO 
RESULTAR EM UM MESMO PRODUTO. O SINAL DE “^” CIRCUNFLEXO PERMITE QUE 
SEJA EFETUADO OPERAÇÕES DE EXPONENCIAÇÃO (POTÊNCIA). O OPERADOR “^” 
PODE SUBSTITUIR A FUNÇÃO POTÊNCIA().  
HTTPS://SUPPORT.MICROSOFT.COM/PT-BR/OFFICE/POT%C3%AANCIA-
FUN%C3%A7%C3%A3O-POT%C3%AANCIA-D3F2908B-56F4-4C3F-895A-
07FB519C362A  

Professor de Educação 
Infantil – HABILITADO e 
outros / 16 

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO TENDO EM VISTA ERRO NA FORMULAÇÃO 
DO COMANDO DA QUESTÃO. 

Professor de Arte - 
HABILITADO / 13 

INDEFERIDO: O RECURSO NÃO PROCEDE. AMBOS OS DOCUMENTOS POSSUEM ITENS 
QUE SE REFEREM ÀS CONCEPÇÕES SOBRE A CRIANÇA, EMBORA ESTE NÃO SEJA O 
FOCO CENTRAL DOS TEXTOS. A QUESTÃO PERGUNTA SE ELES ABORDAM O TEMA, E 
NÃO SE TRATAM DO MESMO COM EXCLUSIVIDADE. 

Professor de História - 
HABILITADO / 14 

INDEFERIDO: A ALTERNATIVA INCORRETA É EXATAMENTE A LETRA C. NO 
ENUNCIADO, PEDE-SE A ALTERNATIVA INCORRETA, E A LETRA C TRAZ O QUE SE 
PEDE, OU SEJA, UM CONCEITO QUE SE REFERE AO CONSTRUTIVISMO, E NÃO À 
TENDÊNCIA TECNICISTA. 

Professor de Educação 
Infantil - HABILITADO e 
outros/ 17 

INDEFERIDO: AMBOS OS DOCUMENTOS POSSUEM ITENS QUE SE REFEREM ÀS 
CONCEPÇÕES SOBRE A CRIANÇA, EMBORA ESTE NÃO SEJA O FOCO CENTRAL DOS 
TEXTOS. A QUESTÃO PERGUNTA SE ELES ABORDAM O TEMA, E NÃO SE TRATAM DO 
MESMO COM EXCLUSIVIDADE. PORTANTO, A ÚNICA ALTERNATIVA CORRETA É A 
LETRA D. 

Professor de 
Empreendedorismo - NÃO 
HABILITADO / 19 

INDEFERIDO: TANTO OS CONTEÚDOS MEIO AMBIENTE, QUANTO SAÚDE, NO 
DOCUMENTO PCN, SÃO APRESENTADOS COMO TEMAS TRANSVERSAIS. PORTANTO, A 
ÚNICA ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA C). 

Pedagogo - HABILITADO / 
20 

INDEFERIDO: TANTO OS TERMOS PEDAGOGIA QUANTO TEORIA ESTÃO ADEQUADOS, 
SENDO QUE ESTE NÃO SERIA O FOCO DA QUESTÃO. ASSIM, A QUESTÃO SE REFERE AO 
OBJETIVO DA REFERIDA TEORIA, E A RESPOSTA ADEQUADA, É A ALTERNATIVA D. 

Professor de Informática - 
HABILITADO / 20 

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO TENDO EM VISTA A EXISTÊNCIA DE DUAS 
ALTERNATIVA CORRETAS: A) E C). 

Professor de Educação 
Infantil - NÃO 
HABILITADO / 21 

INDEFERIDO: A QUESTÃO REFERE-SE À ESCOLA NOVA, QUE TINHA COMO 
PROPOSIÇÃO, SUPERAR O ELITISMO DA EDUCAÇÃO, MAS COM OBJETIVOS DE FORMAR 
PESSOAS PARA O MERCADO DE TRABALHO. ASSIM, A SUPERAÇÃO DO ELITISMO ERA 
PARA FORMAR A MÃO DE OBRA NECESSÁRIA PARA A ÉPOCA. PORTANTO, A ÚNICA 
ALTERNATIVA  CORRETA Á A LETRA C). 

Professor de Educação 
Infantil – HABILITADO e 
outros / 22 

INDEFERIDO: O CONCEITO DE APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA É, EM RESUMO, O QUE 
ESTÁ APRESENTADO NA ALTERNATIVA B), DA REFERIDA QUESTÃO, TENDO 
EXATAMENTE OS PRINCÍPIOS DISPOSTOS ACIMA. 

Professor de 
Empreendedorismo - NÃO 
HABILITADO / 22 

INDEFERIDO: Ver Art. 60 da Lei Federal 8.069/90. 

 



 

 

Atenciosamente, 
  

KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda. 


